MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

SECRETARIA DE CULTURA E JUVENTUDE

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022

COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE

POLÍTICAS CULTURAIS

Ao sexto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte dois, presencialmente, na

Pinacoteca de São Bernardo do Campo, realizou-se a 4ª. Reunião ordinária da Comissão

Organizadora da Conferência Municipal de Políticas Culturais, às 19 horas e 30

minutos, com a participação da Comissão Organizadora da referida Conferência,

conforme lista de assinantes anexa.

A Sra. Cátia Prometi iniciou a reunião com a presença dos integrantes da Sociedade

Civil: Alexandre Aniello Angelini (titular) e Weslley Oliveira Dantas (suplente) do

Poder Público e José Ricardo Quaglio, Gustavo Cesar Gonçalves, Miriam Solange

Vieira e Samara Dinis da Silva Modesto do Poder Público.

Onde se definiu que:

Não será aceito instrumento de procuração para contagem de representantes para

votação de delegado, conselheiros e suplentes;

 Serão agendadas reuniões com os representantes das Setoriais para assinatura das Atas

decorrentes do processo;

Será agendada uma reunião com todos os representantes das setoriais, seus Delegados,

Conselheiros e Suplentes para dúvidas;

À Setorial de Circo SBC será concedido prazo até 08/12/2022 para indicar

Conselheiro e Suplente, dentre os 24 (vinte e quatro) participantes da Pré Conferência

do dia 22/11/2022, com a anuência dos demais membros;

Em resposta ao questionamento formulado na Pré Conferência de Artes Cênicas no

dia 01/12/2022 (irregularidade na indicação de Delegado em desacordo com a

Resolução), informamos que a Delegada da  Setorial de Artes Integradas e Infância,

senhora Cristiane F. Santos deverá que ser  destituída, por ter se apresentado após a

terceira e última chamada, tornando-se irregular sua indicação, bem como nomeação.

 Portanto caberá ao representante, com a anuência dos demais participantes, a indicação

de um novo nome dentre os presentes na reunião no dia 30/11/2022, respeitando o

limite final da terceira chamada, até a data de 08/12/2022.

Atenciosamente,

Secretaria de Cultura e Juventude